
 

 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Prot. n. 1521 

del 06/03/2025 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. VII/1.1 

Decreto n.103/2025  

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 66/2025 

  

 

 

pag. 1 di 2 
 

  

   

  

 

                                                                                                                                      

VISTO           il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”; 

VISTO              il D.D. n. 66 del 13.02.2025 con cui è stata indetta la selezione pubblica per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo, della durata di mesi due, per le esigenze del 
Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro connesse 
alla realizzazione del Progetto PRIN 2020 - “DIAPOH Project: Integrated approaches for the 
cataloguing, study and dissemination of the Digital Iconographic Atlas of Privately Owned 
Hypogea of Late Antique Italy” (Protocollo: 20207T3395_003), Responsabile scientifico: Prof.ssa 
Paola De Santis – CUP: B97G21000070005;  

VISTO               il D.D. n. 85 del 24.02.2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice;  
VISTO               il verbale redatto dalla citata Commissione; 
ACCERTATA    la regolarità formale della selezione espletata; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo della durata di mesi 2, per un compenso onnicomprensivo lordo di euro 5.000,00 (cinquemila/00), per lo 

svolgimento della seguente attività strumentale e di supporto alla ricerca: 

Attività sul campo e in laboratorio in relazione allo studio e alla documentazione del complesso cimiteriale di Lamapopoli 
a Canosa di Puglia (BT), con particolare riferimento ai rivestimenti a intonaco anche in stato frammentario rinvenuti nelle 
indagini archeologiche 2018-2024 (oltre 6000 frammenti):  
- attività di scavo microstratigrafico, anche in laboratorio; 
- analisi, classificazione e studio dei frammenti di intonaco dipinto rinvenuti nel complesso catacombale di Canosa di 
Puglia (BT); 
- interventi conservativi sul campo e in laboratorio (in particolare: elaborazione della documentazione fotografica, 
pulitura, consolidamento, valutazioni quantitative, ricomposizione dei frammenti di intonaco e compilazione di apposite 
schede); 
- per i rivestimenti dipinti in situ, elaborazione di una mappatura del degrado che precede gli interventi di restauro sia 
fisico che virtuale; 
- elaborazione di prodotti finalizzati al restauro virtuale (in particolare, restituzioni digitali in 2D), con relativi 
approfondimenti riguardanti le tecniche esecutive e i motivi decorativi per contribuire a una maggiore leggibilità degli 
apparati decorativi, aumentandone il potenziale interpretativo; 
- studio e analisi delle fonti bibliografiche edite ed elaborazione di relazioni tecniche e scientifiche finalizzate alla 
pubblicazione e alla produzione di contenuti di carattere divulgativo. 

 
Art. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo di cui all’art.1, così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

N. COGNOME E NOME PROT. 
VALUTAZIONE 
COMPLESSIVA 

1 RICCIARDI FRANCESCA SIMONA PROT. 1187/2025 85/100 

 



                                                                      D.D.Dip. n.  103/2025                

 

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 66/2025  

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

 
Art. 3 

 
È dichiarata vincitrice della predetta selezione la Dott.ssa RICCIARDI Francesca Simona. 
 
Bari, 6 MARZO 2025 
 
       Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                        F.to Prof. Paolo Ponzio 
 


